

ІНФОРМАЦІЯ кафедри практичної психології про діяльність за 2023 рік

Вид діяльності	Коротка характеристика (учасники, запрошені, результати, 2-3 речення) + посилання на подію (за наявності)	1-3 фото (за наявності)
Навчально-методична діяльність		
✓ забезпечення підготовки майбутніх фахівців за спеціальностями (ОПП)	Розроблені на кафедрі освітньо-професійна програма “Практична психологія” першого (бакалаврського) рівня вищої освіти та освітньо-професійна програма “Практична психологія” другого (магістерського) рівня вищої освіти є нормативним документом, який регламентує нормативні, компетентнісні, організаційні, навчальні та методичні вимоги у підготовці бакалаврів/магістрів у галузі 05 “Соціальні та поведінкові науки” за спеціальністю 053 “Психологія”.	
✓ акредитація ОПП	-	
✓ обговорення ОПП зі стейкхолдерами	Викладачі кафедри обговорювали питання реалізації ОПП зі стейкхолдерами: - Періус Надією Василівною - кандидатом психологічних наук, заступником директора Департаменту - начальником управління ресурсного забезпечення Департаменту освіти і науки Чернівецької обласної державної адміністрації. - Альоною Бежан - виконавчим директором чернівецького БФ «Нова сім'я» - Віроніка Репужинська - психологиня Чернівецького районного сектору №5 філії ДУ «Центр пробації» у Чернівецькій області Микола Ілашук – психолог Чернівецького ліцею №10	
✓ внесення змін до ОПП	Створена на кафедрі робоча група (завідувач кафедри, доц. Радчук В.М., проф. Кушнір І.Г., доц. Фесун Г.С., доц. Гуцуляк Н.М., доц. Канівець Т.М.) працює над оновленням освітньо-професійних програм «Практична	

	психологія» - першого (бакалаврського) та другого (магістерського) рівнів вищої освіти http://animus.chnu.edu.ua/?page_id=65	
✓ удосконалено навчально-методичне забезпечення в Moodle	Для підтримки освітнього процесу викладачами кафедри оновлено та адаптовано навчально-методичне забезпечення в Moodle, яке дає можливість студентам різних фізичних можливостей та різного освітнього рівня мати доступ до логічно структурованого та укомплектованого навчально-методичного матеріалу із навчальних спецкурсів із різних місць (навчальної аудиторії, дому, робочого місця та ін.), що покращує умови для їх самостійного опанування. Асистентом Чорней М.П. розроблено серії відео-уроків з курсу «Дизайн психологічних досліджень».	
✓ апробовані нові електронні засоби поточного та підсумкового контролю	Викладачами удосконалено засоби діагностики (ІНДЗ, тести, задачі, модульні контрольні роботи, завдання для самостійної роботи), разом з пакетами екзаменаційних білетів курсів. Крім цього, викладачами розроблені та уточнені критерії оцінювання навчальних досягнень студентів під час літньої (протокол №7 засідання методичної комісії кафедри (11 січня 2023р.)) та зимової екзаменаційних сесій (протокол №1 засідання методичної комісії кафедри (31 серпня 2023р.)), а також тестові завдання для проведення поточного та підсумкового контролю, контролю залишкових знань із навчальних дисциплін. Тестові завдання з навчальних курсів та для проведення підсумкової екзаменаційної атестації підготовлені на платформах Classroom, Class-Time, Moodle.	
✓ розроблено силабуси до загальноуніверситетських та	Викладачами кафедри розроблено та оновлено робочі програми й силабуси з навчальних дисциплін, в яких визначені фахові компетенції та програмні результати навчання згідно державного стандарту та ОПП http://animus.chnu.edu.ua/?page_id=18	

факультетських вибіркових дисциплін ...	Відповідно до навчальних планів у другому семестрі 2022-2023 н.р. кафедра забезпечила викладання 23 дисциплін: обов'язкових – 4, на першому рівні вищої освіти: 4; вибіркових – 19, на першому рівні вищої освіти: 12; на другому рівні вищої освіти: 7, а також курсів «Основи психології та психофізіології», «Психологія (загальна, педагогічна та вікова)» на інших факультетах університету. У першому семестрі 2023-2024 н.р. кафедра забезпечує викладання 32 дисциплін: обов'язкових – 23, на першому рівні вищої освіти: 14; на другому рівні вищої освіти – 9 дисциплін; вибіркових – 9, на першому рівні вищої освіти: 7; на другому рівні вищої освіти: 2, а також курсів «Тренінг спілкування та мотивації», «Психофізіологія дітей дошкільного та молодшого шкільного віку», «Психологія (загальна, педагогічна та вікова)», «Психологія» на інших спеціальностях та факультетах.	
✓ науково-методичні семінари	Згідно з планом роботи на кафедрі проводилися науково-методичні семінари («Адаптація закладів вищої освіти України до умов воєнного стану» - доповідач ас. Нечитайло Т.А. (березень 2023р.), «Підготовка майбутніх психологів до застосування методів математичної статистики у практичній діяльності та дослідженнях» - доповідач проф. Кушнір І.Г. (квітень 2023р.), «Роль дисциплін вільного вибору у формуванні в здобувачів вищої освіти «soft skills»» - доповідач ас. Матейчук Н.Г. (жовтень 2023р.), «Індивідуальна освітня траєкторія професійного розвитку в умовах магістратури» - доповідач доц. Фесун Г.С. (грудень 2023р.). 23-24.11.2023р. фондом UkrHelp Foundation, завідувачем кафедри практичної психології Радчук В.М. (керівник навчального проєкту), арт-психологинею Назаревич В. (навчальний тренер), викладачами кафедри практичної психології Фесун Г.С. та Чорней М.П. (спікери) проведений оглядовий семінар на тему: «Фасилітація невизначеної ситуації в практиці роботи з дітьми», який дав можливість познайомитись з теорією та	

	практикою роботи із книгами «Незвичайна ситуація» для допомоги дітям в складних життєвих ситуаціях та втратах. https://www.facebook.com/groups/1346616122061339/permalink/7143418259047734/	
✓ курси підвищення кваліфікації для пед. працівників та інших категорій слухачів	Асистент Дідух В.В. брала участь, як лектор, у межах співпраці Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича та міського центру професійного розвитку педагогічних працівників Чернівецької міської ради з теми: «Інтерактивні плакати: створення та застосування у педагогічній діяльності» (21.04.2023р.). https://www.facebook.com/groups/1346616122061339/permalink/6326981120691456/ Асистент Дідух В.В. брала участь, як лектор, та в складі робочої групи в онлайн-курсі підвищення кваліфікації «Педагогічно-дослідницька компетентність молодого науковця та викладача вищої школи: актуальні виклики і перспективи», який був ініційований Радою молодих вчених Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича (05.06.2023р.– 9.06.2023р.). Асистент Матейчук Н.Г. провела вебінар «Психологічна допомога внутрішньо переміщеним дітям молодшого шкільного віку в умовах освітнього процесу» за програмою підвищення кваліфікації для учителів початкової школи Чернівецької територіальної громади при «Міському центрі професійного розвитку педагогічних працівників» Чернівецької міської ради (15.08.2023р.). Асистент Матейчук Н.Г. провела тренінг «Психологічне благополуччя педагогів: відновлення ресурсності та плекання резильєнтності під час війни» за програмою підвищення кваліфікації для вчителів Чернівецької гімназії №17 Чернівецької міської ради при «Міському центрі професійного розвитку педагогічних працівників» Чернівецької міської ради (26.09.2023р.).	

<http://surl.li/npdtf>

<https://www.facebook.com/groups/1346616122061339/permalink/6958897944166434/>

Асистент Матейчук Н.Г. провела вебінар «Стратегії побудови ефективної комунікації з батьками та учнями у сучасній школі в умовах війни» за програмою підвищення кваліфікації для учителів Чернівецького ліцею №8 імені Тараса Григоровича Шевченка Чернівецької міської ради при «Міському центрі професійного розвитку педагогічних працівників» Чернівецької міської ради (18.10.2023р.).

Асистент Матейчук Н.Г. провела вебінар «Психологічна допомога та особливості адаптації внутрішньо переміщених дітей в освітньому просторі» за програмою підвищення кваліфікації для педагогів закладів загальної середньої освіти Чернівецької міської територіальної громади та фахівців психологічної служби ЗЗСО при «Міському центрі професійного розвитку педагогічних працівників» Чернівецької міської ради (2.11.2023р.).

Асистент Барабашук Г.В. здійснювала за згодою наукове консультування в якості члена експертної комісії з експертизи психологічного, соціально-педагогічного та соціологічного інструментарію на базі науково-методичного центру практичної психології та соціальної роботи Інституту післядипломної педагогічної освіти Чернівецької області.

Доцент Канівець Т.М., асистент Дідух В.В. були членами журі II етапу Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів Буковинської малої академії наук, членів наукових товариств, об'єднань (2022/2023н.р.): Відділення «Філософії та суспільствознавства». Секція «Психологія» (18-19.02.2023 р.).

✓ просвітницькі заходи для різних категорій слухачів	Асистенти Матейчук Н.Г., Чорней М.П. провели тренінг для викладачів факультету педагогіки, психології та соціальної роботи у рамках відзначення Всесвітнього дня психолога на тему: «Стійкість викладачів: практики для відновлення ресурсності та підвищення стресостійкості» (27.04.2023 р.). https://www.facebook.com/groups/1346616122061339/permalink/6345457465510488/ http://animus.chnu.edu.ua/?paged=3 Асистент Матейчук Н.Г. провела тренінг «Психологічне благополуччя педагогів: методи плекання психологічної стійкості» для педагогів Зруб-Комарівської гімназії (16.05.2023 р.). https://www.facebook.com/groups/1346616122061339/permalink/6412226525500248/ http://animus.chnu.edu.ua/?paged=3 Асистентом Чорней М.П. проведено серію просвітницьких заходів для дітей та батьків ВПО в рамках проєкту «Соціально-психологічна підтримка населенню», за підтримки People in Need.	
✓ участь у вебінарах, тренінгах... для підвищення проф. майстерності	Доцент Канівець Т.М. брала участь у Весняному марафоні «Психологічні техніки» та у МАК-марафоні «Я обираю себе» (автор марафонів, практичний психолог Вікторія Богуславська) (11.03, 19.03. 2023р.). Доцент Гуцуляк Н.М. брала участь в онлайн семінарах XV Міжнародної науково-практичної конференції «Психологічні основи здоров'я, освіти, науки та самореалізації особистості»: «Розвиток особистісних ресурсів стресостійкості в умовах невизначеності та криз (засобами позитивної психотерапії)» (Сердюк Л.З., Україна), «Радикально нове розуміння того, як працюють стосунки» (Майкл Е. Керр, США), «Допомога подружнім парам, що пережили військову травму» (Джон Тоберн, Ph.D, США) (20.03-24.03.2023р.).	

Асистент Барабашук Г.В. була слухачем на вебінарі тренінгового формату EMDR-IGTP-OTS (EMDR Протокол Інтегрованої Групової Терапії для Тривалого Травматичного Стресу) (03.2023р.).

Асистент Матейчук Н.Г. брала участь у циклі вебінарів «Освіта у воєнний та післявоєнний час» (з 14.03.2023 по 16.05.2023р.).



Доцент Канівець Т.М., асистент Матейчук Н.Г. брали участь у роботі майстер-класів (в рамках V Науково-практичної конференції з міжнародною участю «Психосоматична медицина: наука та практика»): «Управління снами. Наскільки це можливо в контексті гіпнагогічних флешбеків?», «Рациональна психофармакотерапія на різних рівнях надання медичної допомоги», «Психосоматика стресу в агресивному середовищі», «Проактивна психолого-психіатрична допомога в Україні» (21.04, 22.04. 2023р.).



Асистент Матейчук Н.Г. прослухала цикл вебінарів «Дитяче психічне здоров'я» (квітень-серпень 2023р.).



Асистент Матейчук Н.Г. брала участь у тематичному навчанні на фаховому семінарі з міжнародною участю «Стрес. Нейрозапалення. Вторинні мітохондріальні порушення» (13.05.2023р.).



Доцент Гуцуляк Н.М. брала участь у IV Міжнародному форумі сімейної психології «Емоційне благополуччя батьків та дітей в умовах військової агресії: проблеми та психологічна підтримка» (15.05.2023р.).

Завідувач кафедри, доц. Радчук В.М., професор Кушнір І.Г., доцент Канівець Т.М., асистент Матейчук Н.Г. були учасниками ознайомчого семінару за програмою «Зцілення душі й тіла» (Center Mind-Body Medicine) в рамках проекту «Розбудова стійкої системи громадського здоров'я» (23.05.2023р.)

<https://www.facebook.com/groups/1346616122061339/permalink/6433124356743798/>

<http://animus.chnu.edu.ua/?paged=3>

<http://surl.li/npdvn>

Асистент Барабашук Г.В. була учасником серії вебінарів із циклу «Дитяче психічне здоров'я»: 4 травня – «Порушення сну» (Rocío de la Vega, PhD), 18 травня – «Оцінка ризиків самоушкоджувальної та суїцидальної поведінки» (Inma Aragón, Lourdes Fernández Márquez, Olivia Vega), 1 червня – «Травма» (Imari-Ashley P. Isaksen, PhD; Emily Rose Gonzalez, PhD), 15 червня – «Підтримка батьків та опікунів дітей з порушеннями в психічному здоров'ї внаслідок війни» (Eileen Chaves, PhD; Line Caes, PhD), 29 червня – «Депресія (Nicola Doherty, PhD; Alastair Black, PhD)».

Доцент Фесун Г.С. брала участь у вебінарі «Реінтеграція військових у трудовий колектив та повернення до цивільного життя» (Спікер Віктор



	Комаренко доцент, офіцер-психолог 3-ї окремої штурмової бригади, кандидат біологічних наук). Ferrexpro Education Hub Освітній хаб Ferrexpro (23.05.2023р.). Доценти Фесун Г.С., Канівець Т.М. брали участь у семінарі: Практики психічного здоров'я (психіатри, психотерапевти). Попередження про тригери: ТРАВМА. Професійна програма кризової інтервенції (PIRA SEMINAR (UKR)) (17.07.2023р., 24.07.2023р., 31.07.2023р., 7.08.2023р.). Доценти Фесун Г.С., Канівець Т.М. були учасниками супервізійного практичного семінару Української асоціації позитивної психотерапії з Еслі Карвальйо навчального проєкту PIRA (13.11.2023р.).	
✓ експерти на акредитаціях	Професор Кушнір І.Г. включена в реєстр експертів Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти з акредитації ОП зі спеціальності «Психологія» http://surl.li/ktss Професор Кушнір І.Г. була включена до складу експертної групи для акредитації ОПП «Психологія» Уманського державного педагогічного університету (наказ НАЗЯВО № 30-Е від 19.01. 2023р.), ОНП «Клінічна психологія з основами психотерапії» Ніжинського державного університету (наказ НАЗЯВО № 632-Е від 27.03. 2023р.), ОПП «Клінічна психологія» Академії праці, соціальних відносин та туризму (наказ Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти № 1255-Е від 12.10.2023р.); ОПП «Психологія бізнесу та управління» Академії праці, соціальних відносин та туризму (наказ Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти № 1255-Е від 12.10.2023р.).	
✓ участь у освітніх проєктах	Завідувач кафедри, доц. Радчук В.М., викладачі Кушнір І.Г., Гуцуляк Н.М., Барабашук Г.В., Канівець Т.М., Фесун Г.С., Матейчук Н.Г., студенти Кійовська Л., Москалюк А. є учасниками українсько-італійського проєкту	

	для студентів ВНЗ та вчителів в Україні ««Інклюзія в Україні - підтримка шкільної інклюзії та батьківства в Україні». Асистент Барабашук Г.В. завершила повний цикл 5-річного досвіду Буковинський проєкт групової психотерапії (2018-2023р.) за напрямом Системно Сімейна Психотерапія (300 годин) від Української спілки психотерапевтів (Свідоцтво 169/2023). Асистент Матейчук Н.Г. брала участь у освітньому проєкті Daniel Weekend Ukraine «Вчитель християнин на освітянському фронті» (27.10.2023 -29.10.2023р.). 	
✓ організація гостьових лекцій, майстер-класів	Професійний коуч Марина Томко поділилася з студентами 5-го курсу освітньої програми «Практична психологія» (дисципліна «Коучінг», викладач - асистент Чорней М.П.) особистим досвідом, цікавою інформацією, інструментами та особливостями процесу коучингу (2.05.2023р.) https://www.facebook.com/groups/1346616122061339/permalink/6364944136895154/ http://animus.chnu.edu.ua/?paged=3 5.10.2023р. з ініціативи викладачів кафедри асистента Чорней М.П., доцента Фесун Г.С. відбулася зустріч студентів зі спікерами, амбасадорами безбар'єрності Марією Нікітіною, Олександром Науменком та Івоняк Лією, представниками ГО «Чернівецьке об'єднання «Захист».	

	https://www.facebook.com/groups/1346616122061339/permalink/6959528800770015/ 27.10.2023р. до студентів 6 курсу ЗФН на лекцію з курсу «Психологія інклюзії» (викладач - асистент Барабашук Г.В.), було запрошено гостьового лектора Бинду Л.В., психолога Інклюзивного Ресурсного Центру №1 м. Чернівці. На парі гостя ознайомила студентів із особливостями ІРЦ та розкрила структурну процедуру забезпечення інклюзії. 20.11.2023р. запрошеною гостею на лекційному занятті зі студентами 3 курсу з навчальної дисципліни «Педагогічна психологія» (викладач – доцент Гуцуляк Н.М.) була випускниця кафедри практичної психології, магістр психології, тілесно-орієнтований психолог, педагог-Монтессорі Любов Добрецова. https://www.facebook.com/groups/1346616122061339/permalink/7141210582601835/	
✓ робота зі збереження контингенту студентів	Зберіганню контингенту студентів сприяють наступні заходи: проведення виховних годин кураторами, контроль за відвідуванням студентами навчальних занять, створення можливості для відпрацювання пропущених занять, залучення психологічної служби для вивчення проблем студентів, диференційований підхід викладачів до невстигаючих студентів шляхом активізації позааудиторної роботи.	
✓ підвищення кваліфікації викладачів	Асистент Нечитайло Т.А. брала участь у програмі «Вступ в психологію в надзвичайних ситуаціях» Introduction to Emergency Psychology / Під керівництвом Melinda Endrefy, психологині Асоціації екстреної допомоги AMURTEL (Румунія) та університету Ла-Лагуна (Іспанія). Організатори: БДМУ, Медико-психологічний центр БДМУ, Асоціація допомоги AMURTEL (Румунія), ГО «Українська психосоціальна організація» м. Чернівці (20-24.02.2023р.).	

Асистент Дідух В.В. пройшла курси підвищення кваліфікації за темою: **ОСВІТНЯ ПРОГРАМА ПІДВИЩЕННЯ КВАЛІФІКАЦІЇ «STEM-школа – 2023»**, організованих ДНУ «Інститут модернізації змісту освіти» ДЗВО «Університет менеджменту освіти», Центральний інститут післядипломної освіти (02.03.2023р.).

Асистентом Чорней М.П. пройдено сертифіковану навчальну програму **«КПТ-модель супроводу при пережитті втрати»**, проведену Українським інститутом когнітивно-поведінкової терапії (03.2023 р.).

Професор Кушнір І.Г., доценти Канівець Т.М., Гуцуляк Н.М., асистенти Нечитайло Т.А., Барабашук Г.В., Дідух В.В. підвищили кваліфікацію за темою **«Дитяча травма війни: індикатори та умови подолання. Хібукі-терапія як засіб підтримки та відновлення психологічного здоров'я»** (кафедра психології управління Центрального інституту післядипломної освіти ДЗВО «Університет менеджменту освіти») (28.03.2023 - 4.04.2023р.).



Професор Кушнір І.Г., доценти Фесун Г.С., Канівець Т.М., асистент Матейчук Н.Г. завершили курс підвищення кваліфікації **«Прогресивне викладання: складові системи якості вищої освіти»** (ГО «Прогресивні», засновник Богдан Ференс) (з 15.03. по 19.04.2023 р.).



Доцент Канівець Т.М. пройшла навчання та отримала практичні навички на курсі «АРТ-терапія» (Викладач: Марія Баранкевич) (з 29.03 по 21.04.2023 р.).

Асистентом Чорней М.П. пройдено навчальну програму «Вступ до роботи з невизначеною втратою» за сприяння Міжнародної організації Червоного хреста (05.2023р.).

Асистентом Чорней М.П. пройдено навчальну програму «Управління проблемами +» (22-26.05.2023р.).

Асистент Матейчук Н.Г. підвищила кваліфікацію за видом онлайн-курс на тему «Школа стійкості» (25.05.2023 р.).



Асистент Дідух В.В. для підвищення кваліфікації взяла участь у літній школі «Освіта до спільноти» (Польща, Познань, 18-24.06.2023 р.).

Асистентом Чорней М.П. пройдено навчальний курс «Теорія та інструменти для безпечної травматерапії», організованого Інститутом комплексної травми Великої Британії та W. W. Norton & Company (28-30.06.2023р.).

Асистент Матейчук Н.Г. закінчила курс «Небайдужі: базові емоційні потреби та соціальна взаємодія» (11.10.2023р.).



Асистентом Чорней М.П. пройдено навчальний модуль курсу

	травматерапії «Вступ/основи психотравматології» (KReST – Фаза 1), за підтримки БФ «Wings of hope» (06-09.11.2023р.). Асистентом Чорней М.П. пройдено навчальний курс «Інтегративні соматичні інструменти для вивільнення напруги і стресу в тілі» (14-23.11.2023р.).	
--	--	--

*Заступник завідувача кафедри
з навчально-методичної роботи*

НАТАЛІЯ ГУЦУЛЯК

*Завідувач кафедри
практичної психології*

ВАЛЕНТИНА РАДЧУК